Hec est comemoratio de honore et censibus et usaticis quem 
Barchinonensis comes in Palacio habet et in suis terminis. Habet 
namque in ipso honore XXIIII mansos. Et exeunt inde XXXVI 
porcos et V paria caponum et I pernam et I emina cibari  et II 
fogazas. Et exit de unoquoque manso I gallina de trescol. Et accipit 
comes in ipso honore taschas de fructibus terrarum. Et habet ibi I 
conaminam in dominio, de expleto cuius accipit medietatem, cum 
ipsis ioues quas ibi donat ad laborandum, et medietatem seminis.

Et habet comes in honore de Quart XXXVIItem mansos. Et 
exeunt de isto honore XXXªVII porcos et medium,1 et VIIII al-
bergas, de quibus exeunt VIIII pernas et VIIII paria gallinarum 
et XXXVI fogazas et VI sextarios cibari  et I quartera. Et ex alia 
parte exeunt inde de censo II pernas et II paria caponum. Et exit 
de unoquoque manso I gallina de trescol. Et accipit ibi taschas de 
fructibus terrarum et medietatem de locedo. Et in istis mansibus 
supradictis habet unus mansus ad ipsam Rocham, qui de fructibus 
terrarum donat quartum et braciaticum.

Et habet comes in terminio de Monte Alto IIII mansos. Et 
exeunt inde VI porcos et taschas de fructibus terrarum et de 
unoquoque manso I gallina de trescol.
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Et habet comes ad ipsos Cremats IIII mansos. Et exeunt 
inde VII porcos et taschas de fructibus terrarum et de unoquoque 
manso I gallina de trescol.

Acta est ista carta supradict  comemorationis nonas aprilis, 
anno XIIII regni Lodoyci iunioris. Et fuit facta in civitate Gerund , 
in domo Porcelli, in presencia Raimundi de Gerundella et Mosse 
baiuli atque Porcelli et rusticorum eiusdem honoris supradicti.2 
Quam comemorationem Ollerius, baiulus de Palacio, et Bernardus 
Ferrer, baiulus de Quart, et Guillelmus Bernardi, baiulus de Mon-
te Alto, et Gaucfredus de Riard, baiulus de ipsis Cremats, super 
IIIIor Evangelia iuraverunt, in manu Bertrandi de Castelleto, esse 
fideliter scriptam et testatam ad fidelitatem comitis.

1. et medium afegit a la interlínia.  2. Segueix s raspada.

924

1151, abril, 6. Palafrugell
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona 

al terme de Llofriu.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233j (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conser-
vació. 

 a Els castells catalans, II, doc. 16.
 b BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1J.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Bar-
celona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides 
les unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents rela-
cions ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents 
núms. 914, 916 a 923, 925 a 930 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el 
document núm. 914.

Hec est comemoratio de honore et censibus et usaticis quem 
Barchinonensis comes habet in terminio de Lofriullo1 per omnia 
loca. Habet namque ibi XXti mansos. Et exeunt de isto honore 
censualiter XVI porcos et V gallinas, que sunt de fevo baiuli. Et 
accipit in isto honore totum decimum et in una partita de ipso 
honore taschas et medietatem in placitis et de locedo frabric . Et 
accipit comes stachamenta ipsius honoris.

Et habet comes in honore de Asclania et accipit decimum 
totum de terra et de mare medietatem.2
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Et habet comes in honore de Palacio Frugello L mansos in 
dominio. Et exeunt ad comitem de honore de Palacio Frugello 
LXªIIII porcos. Et habet comes et accipit in ipsis ruptes de Prato 
quartum de fructibus. Et habet comes in omni isto honore deci-
mum de omnibus fructibus terr  et de decimo maris medietatem. 
Et accipit comes in omni isto honore omnia stachamenta et me-
dietatem de placitis et medietatem de locedo.

Acta est ista carta supradict  comemorationis VIII idus aprilis, 
anno XIIII regno Lodoyco rege iuniore. Et fuit facta ista come-
moratio ante hostium ecclesi  Sancti Martini de Palacio Frugello, 
in presencia Raimundi de Gerundella et proborum hominum de 
omni ipso honore. Quam comemorationem supradictam Beren-
garius Petri, baiulus de Palad Frugell, et Peretus et Guillelmus 
Benedicti, baiulus de Lofrillo, super IIIIor Evangelia iuraverunt esse 
fideliter scriptam et testatam ad fidelitatem comitis, in presencia 
presbiterorum eiusdem ecclesi  Sancti Martini, in manu Bertrandi 
de Castelleto.

1. Lo inicial afegit a la interlínia.  2. terra et de mare escrit a sobre d’una 
raspadura; medietatem afegit per una altra mà.
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1151, abril, 8. Besalú
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona a 

Besalú i als seus termes.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233k (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conservació. 
 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 369-372.
 b BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1K.
 c Catalunya romànica, IV, p. 76.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Bar-
celona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides 
les unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents rela-
cions ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents 
núms. 914, 916 a 924, 926 a 930 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el 
document núm. 914.

Hec est comemoratio totius ipsius honoris et de omnibus exi-
mentis et usaticis et leddis sive dominicaturis quem Barchinonensis 
comes habet in Busullonensi et in omnibus suis terminis. Habet 
in villa de Busullone unum furnum1 in dominio. Et accipit comes 
in Busullone leddas et mercatum, preter illud quod ibi habent pro 
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eo Gaucerandus de Sales et Poncius de Cervaria.2 Et accipit comes 
in isto honore omnia stachamenta3 et duas partes de placitis et de 
iusticiis. Et habet comes in dominio in isto honore ipsas vineas, 
sicut tenent de ipsa Buada usque ad ipsos ortos subtus viam. Et 
habet comes super iamdictas vineas, vineas et campos quos tenet 
Perella baiulus pro eo ad fevum, de quibus donat quartum. Et 
habet comes omnes guidonaticos de fira Busullunensi in dominio 
pro unoquoque anno. Et habet comes per albergam in monasterio 
et in honore de Ridadre IIII porcos et IIII sextarios frumenti et 
I quarta de vino et modios II cibari . Et habet comes in villa de 
Busullone LI porc.4

Et habet comes et accipit in terminio Iuviniani et Ursiani 
et de Fornellis et de Parets III porcs et III migeras ordei et III 
quartas de vino et III solidos per censum. Et preter hoc habet ibi 
baiulus pro illo medium porcum et II sextarios vini. Et habet ad 
Martins I gallina et II enaps frumenti.5

Et habet comes in honore de Boscherons et Portell et de 
Martins et de Sirina et de Albuzan et de Merlan, et accipit XII 
porcos, de quibus est unus de fevo baiuli, et III arietes et XIIIcim 
sextarios de ordeo, de quibus est unus sextarius de fevo baiuli. 
Et exeunt inde IIII sextarios de vino, in quo habet baiulus sunt6 
directum; et hoc sunt albergas. Et habet comes ad Merlant I mige-
ram de melle de censo et media quartera frumenti et VI denarios 
et II enaps frumenti.7

Et habet comes in honore de Villa Fedanth et de Villa Au-
vonnanth IIII solidos et medium comitales et I sextarium de blad 
per censum. Et habet ad Podols I sextarium de blad censalem. Et 
habet ad Sanctam Eulaliam I porcum et XI denarios et III eminas 
de blad per censum. Et habet ad ipsam Costam, in parroechia 
de Spina Versa, ad ipsum mansum de ipsa Costa, I porcum et II 
sextarios de blad et I agnum. Et de isto ordeo, est unus8 sexta-
rius de fevo baiuli et I fogazam et IIII sextarios vini.9 Et habet 
comes ad serram de Crispian I sextarium de blad et I quartera10 
ad mensuram censalem. Et ad Sanctum Michaelem de Turre, [V]
I porcos et IIII sextarios cibari , de quibus sunt II ad mensuram 
censalem et sunt de fevo baiuli. Et ex alia parte habet ibi comes 
V porcos et V sextarios de blad censualiter, quos archidiachonus 
Gerundensis abstulit illi. Et habet comes in parroechia Sancti 
Martini de Campo Maiore IIII sextarios et medium11 cibari  et I 
quartera frumenti. Et habet comes inter Brugeroles et Ventaiol VIIII 
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porcs et X sextarios de blad. Et preter hoc, habet ibi baiulus Xcem 
sextarios cibari  et I quartera frumenti ad fevum. Et ista domini-
catura Guillelmus de Campo Maiore eiecit inde unum pagensem, 
in quo perdit comes I porcum et I sestarium cibari .

Et habet comes per censum in parroechia Sancti Petri de 
Mieres XII sextarios de ordeo.

Et habet comes in honore, in villa de Senteins,12 XIII porcs 
et XII sextarios de blad et III modios vini et I arietem. Et habet 
comes in omni isto honore supradicto traginas et operas. Et 
habet comes in Pedriano X porcos et V arietes et X sextarios 
cibarie et traginas et operas. Et habet comes in parroechia de 
Villarig XX denarios comitales et I emina ordei et [XI] scutellas et 
I enap de amenoles aut de frumento. Et ad Cug[u]lels X denarios 
et II fogazas et III pullos.13

Et habet comes censualiter in honore Guillelmi Raimundi 
de Crexello XX14 porcos et VI arietes et I agnum et II ochas et 
XX sextarios cibari  et XII sextarios vini et traginas et operas. 
Et habet comes in honore de Lercio censualiter per albergam VI 
porcos et VI sextarios cibari . Et habet ibi alias multas albergas 
quas domina de Ordal tenet pignore. Et habet comes in baiulia 
Iuviani et Ursiani III migeras cibari .

Et habet comes honorem de Torrente Malo quem tenet Perella 
pro illo ad fevum, et mansum de Pidra et mansum de Sabatello 
et mansum de Casa Mor et trileam de Busullone et ortum15 et 
honorem et domos qui fuit Guillelmi Labaruth. Et habet Perella 
pro comite castlaniam et cibarias de Busullunensi, que sunt XXI-
IIIor sestarii cibari .

Et habet comes pro custodia de ianua Busullone III migeras 
frumenti et III migeras inter ordeum et cibariam et IIII paria pullo-
rum et III ochas et V sextarios de vino; et hoc tenet custos ipsius 
ianu  pro comite. Et habet comes in monasterio Sancti Laurencii 
de Monte II bacons desdoblats in Natale Domini. Et habet comes 
in Esponeian X porcs et X sextarios de blad. Et habet comes in 
Lavanera et in Pumpiano et in Cuguiades placita et iusticias et 
operas atque cibarias. Et habet comes unum mansum ad Perduts 
et alium ad Budeleres.

Acta est ista carta supradict  comemorationis totius ipsius 
honoris Busullunensis VI idus aprilis, anno XIIII regni Lodoyci 
iunioris. Et fuit facta ista comemoratio in villa Busullon , in 
presencia proborum hominum eiusdem vill . Quam supradictam 
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comemorationem, pro iussione Perell , super IIIIor Evangelia iura-
verunt Poncius de Saxano, baiulus, et Guillelmus Bernardi et Torro 
et Petrus Berengarii, vicarius, et filius eius Petrus de Busullone16 
esse fideliter scriptam et testatam, in manu Bertrandi de Castelleto, 
ad fidelitatem comitis.

1. Segueix et leddas, ratllat.  2. et Poncius de Cervaria escrit a sobre d’una 
raspadura.  3. Segueix un espai de 28 mm, raspat i ratllat.   4. Et habet comes 
omnes guidonaticos … villa de Busullone LI porc afegit per una altra mà.  5. Et habet 
ad Martins … enaps frumenti afegit per una altra mà.  6. En lloc de suum.  7. et 
media quartera … II enaps frumenti afegit a la interlínia, escrit per una altra mà.  
8. Segueix de, ratllada.  9. et IIII sextarios vini afegit a la interlínia.  10. et I 
quartera afegit a la interlínia.  11. et medium afegit a la interlínia.  12. Segueix 
un espai de 97 mm, raspat i ratllat.  13. Entre u i l, e ratllada. Et habet comes in 
parroechia … et II fogazas et III pullos afegit per una altra mà.  14. XX corregeix 
un numeral anterior, raspat.  15. et ortum afegit a la interlínia.  16. et filius eius 
Petrus de Busullone afegit a la interlínia.

926

1151, abril, 12. Prats de Molló
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona a 

Prats de Molló i als seus termes.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233l (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conservació. 
 a BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1L.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Bar-
celona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides 
les unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents rela-
cions ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents 
núms. 914, 916 a 925, 927 a 930 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el 
document núm. 914.

Hec est comemoratio de omni illo honore et de censibus et 
usaticis quem Barchinonensis comes habet ad Prats et in omni-
bus suis terminis. Habet namque ibi comes LVIII mansos et XLV1 
bordes, de quibus tenet Perella ad fevum III mansos et II bordes 
et Raimundus Porcelli I mansum et Torro de Busullone I borda. 
Et exeunt de honore de Pratis censualiter CVII porcos, de quibus 
tenet Perella IIIIor ad fevum, et LXXXªVII arietes, de quibus tenet 
Perella III ad fevum. Et exeunt de isto honore censualiter CLVIII 
pernas, de quibus tenet Perella ad fevum V pernas. Et in omni-
bus aliis pernis medietatem habet. [Et exeunt] de isto honore XX 
bacons. Et exeunt inde LIIII paria gallinarum et medium.2 Et a 
die Pentescostes usque ad festum Sancti Michaelis exeunt de isto 
honore censualiter, de XV in XV diebus, CL ova et XL truites. Et 
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item exeunt de isto honore censualiter ad Pascha, annuatim, CCC 
ova.3 Et exeunt de unoquoque urso, quando ibi moritur, cuxes ambe 
retro et IIII pedes suos. Et de cabirol et de isarn, quarter de retro 
et espatla ad baiulum. Et habet comes omnes gallos salva[tges]. 
Et donant III torners4 qui sunt in isto honore, cum omni censo 
quod illis dimittitur de [ipsius] mansibus, CCCCL scutellas et XXI-
III gradals et XXIIII enaps et XXIIII canadeles. Et donant IIIIor 

mansi in isto honore MMC truites salatas. Et comes, propter hoc, 
reliquit illis IIII porcos et IIII pernas. Et donant ferrarii istius 
honoris CXX paria de ferris. Et exeunt de isto honore per censum 
XXXªI paria et medium de circulis. Et exeunt de isto honore per 
censum VIII modios frumenti et III sextarios5 et LI modios de 
cibariis et IIII sextarios.6 Et accipit comes in [omni] isto honore 
de pane taschas et de vino quartum. Et accipit comes in omni 
isto honore decimum, preter VIª parte quam ibi habet Bernardus 
de Curtsavin ad fevum pro illo. Et habet comes in isto honore 
traginas et operas. Et preter hoc, habet Perella in isto honore III 
modios et III quartas de cibaria et II modios et medium de vino et 
taschas de frumento et cussuras totas et CLXª panes de ordeo. Et 
habet comes in isto honore suum lavander[ium] et luminarium et 
fractorem lignorum et auztorerium. Item exeunt de isto honore per 
censum VII formatges et XII ova. Et habet baiulus de unoquoque 
urso ancham. Et habet comes in omni isto honore stachamenta 
et placita et iusticias. Item exeunt per censum in isto honore VI 
solidos Barchinonenses de tribus [mo]linis drapers.7

Acta est ista carta supradict  comemorationis II idus aprilis, 
anno XIIII regni Lodoyci iunioris. Et fuit facta ante ecclesiam 
Sanct  Iust  et Sanct  Rufin , in presencia presbiterorum eius-
dem ecclesi  et proborum hominum eiusdem honoris. In quam 
comemorationem supradictam, per mandamentum Perell , super 
IIIIor Evangelia iuraverunt Bertrandus, baiulus, et Petrus Stephani, 
saig, atque Petrus Raimundi, saig, et Petrus Bonefilii, saig, et 
Arnallus de Boxeda et Petrus Sendre et Carbonellus atque Petrus 
de Terrato et Guillelmus de Box atque Petrus de Molins Renovers 
omnia directa comitis esse fideliter scripta et testata in hac pagina, 
ad fidelitatem comitis, in manu Bertrandi de Castelleto.

1. V afegida a la interlínia, volada a IIII, ratllat.  2. et medium afegit a la 
interlínia.  3. Segueix un espai de 25 mm, raspat i ratllat.  4. La darrera r afegida a 
la interlínia.  5. et III sextarios escrit a sobre d’una raspadura.  6. et IIII sextarios 
afegit a la interlínia.  7. Item exeunt … [mo]linis drapers afegit per una altra mà.
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927

1151, abril, 14. Vilafranca de Conflent
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona a 

Cornellà de Conflent.
  A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233m (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conservació. 
 a BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1M.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Bar-
celona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides 
les unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents rela-
cions ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents 
núms. 914, 916 a 926, 928 a 930 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el 
document núm. 914.

Hec est comemoratio totius ipsius honoris et de omnibus 
censis et usaticis et dominicaturis quem Barchinonensis comes 
habet in Corniliano et in omnibus suis terminis. Habet namque ibi 
comes XVI mansos et XXXª bordes. Et exeunt de isto honore III 
porcos et XII denarios et II paria gallinarum et I par de [ferris]. 
Et habet ibi comes XIIII vineas in dominio, quas laborant sui 
homines cum cibo quem ad laborandam illis donat. Et habet ibi 
I ortum. Et habet in ipsa menera de ferro quartam partem cum 
maneteges quas ibi donat. Et accipit comes in omni isto honore 
quartum de vineis et omnia stachamenta et placita et iusticias. Et 
habet comes in parroechia de Verneto I vineieth, de quo labora-
tores donent illi quartum, et per censum XIIII circulos. Et habet 
comes in honore de Saorra VIII porcos de precio tribus solidis 
denariorum Barchinonensium et VIII modios cibari , de quibus 
sunt IIII de avena et IIII de ordeo, et IIII modios valespirans de 
vino. Et habet in ipsis meneres de ferro quartam partem. Et habet 
in isto honore puncturatges de formatge et XVI paria de ovis1 et 
XVIIII pondera de palea.

Et habet comes in honore de Pins VI modios cibari  et XXXII 
ova et puncturatges de formatges. Et habet comes in parroechia 
de Ascharo XVII mansos et VIIII bordes. Et exeunt de isto honore 
[I] porco2 et arietes II et XVII pernas et II asinos de hoste et IIII 
asinos qui veniunt facere vindemias apud Cornilianum aut donant 
VIII solidos. Et fabrica ipsius honoris pro unoquoque anno debet 
estradere II pondera ferri ad quatrellos faciendos absque missione 
comitis. Et habet comes in ipso honore XVI paria caponum et XVI 
fogazas; et hoc est de fevo baiuli. Et habet comes in ipso honore 
CXIII modios cibari . Et habet comes in ipso honore pascherium 
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et pucturatges, qui bene valet XX solidos et C formatges. Et habet 
comes in ipso honore CCL ova per censum. Et accipit comes in 
illo honore quartos de expletis frumenti et de segle3 taschas. Et 
habet comes in omni isto honore omnes meneras argenti et ferri 
et X solidos per censum de hominibus de Menteth de una ferrera4 
de Ascharo. Et habet comes in isto honore traginas et operas et 
ioues et I conaminam in dominio et I vinea. Et accipit comes in 
illo honore vineas, de quibus accipit [quarters] I et IIII modios 
de vino censualiter et IIII canades et III quarters de moltone. Et 
habet in isto honore omnia stachamenta et placita et iusticias. 
Et habet comes in parroechia de Ionceto per censum VIIII quartals 
ordei et II modios vini vallespirans et I arietem de pascherio et 
cavalatge, qui est C garbas fru[men]t[i]. Et habet ad Maredans 
et ad Purcinans III quartals de ordeo. Et habet comes ad Exelada 
albergam ad VIII equos.

Et habet comes in Villa Francha mercatum et leddas et 
guidonaticos et stachamenta et placita et iusticias et I furnum in 
dominio; et in ortibus qui sunt in ipsa ripera, taschas. Et habet 
comes in omni isto honore supradicto chestes. Et habet comes 
albergas ad CXLVIII caballos de Villa Francha usque ad Oletam, 
quas albergas vel precium accipit quando vult. Et de Oleta usque ad 
Pertigam,5 ad CCLXIIII caballos, habet albergam comes in mansibus 
Sancti Michaelis; et accipit albergas vel precium quando vult. Et 
habet comes de Villa Francha usque ad Terram Nigram albergam 
ad CCCXX caballos; et accipit ipsas albergas vel precium quando 
vult. Et habet comes et sunt sua omnia stachamenta et placita et 
iusticias et homicidia et adulteria de omni isto honore. Et habet 
comes in isto honore modios IIII de ordeo et I modium de vino 
et VII solidos denariorum. Et accipit comes in omni isto honore 
pascherium et puncturatges de omnibus bestiis qu  ibi sunt vel 
de ipsis que infra iamdictum honorem ab extranea parte veniunt. 
Et habet comes in terminio de Bardol VI quartals de blad et ali-
os VI quartals ad Gixam. Et habet in omni isto iamdicto honore 
meneras argenti et ferri. Et habet ad Anierre III quartas de vino. 
Et habet comes ad Casalons L ova et puncturatges. Et habet ad 
Gixan II gallinas et I sestarium cibari . Et ad Ioncetum I gallinam 
et I eminam cibari . Et habet ad Arrian II par gallinarum et IIII 
fogazas et II canatas de vino et cibaria ad II bestias. Et habet ibi 
II quartals et I sestarium6 cibarie de parada. Et habet comes villam 
de Erola. Et valent bene exides eiusdem XL modios cibari . Et 
habet ibi albergam de XXV equis. Et habet comes ad Ruptaram VI 
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sextarios cibari  et VI sextarios vini et VI paria gallinarum et XII 
fogazas et homicidia et adulteria. Et habet ad Marceval albergam 
ad VIII equos. Et habet comes ad Bardol XXXIII ova. Et ad Cana-
vel medium quartal cibarie. Et habet ad Tovega I quartal cibarie. 
Et habet in manso Bernardi Talabug I albergam ad I bestiam. Et 
habet comes in Villa Francha hostem quando ibi mandare vult. 
Et in omni isto honore prescripto, chestes.

Acta est ista carta supradicte comemorationis in Villa Francha, 
XVIII kalendas maii, anno XIIII regni Lodoyci iunioris. Et fuit 
facta ante ecclesiam Sancti Iacobi de Villa Francha, in presencia 
Bernardi, prioris de Corniliano, et proborum hominum de Villa 
Francha. In qua comemoratione, super IIIIor Evangelia, Raimundus 
de Spinavel et Petrus Sinfredi, baiuli, iuraverunt omnia directa 
comitis esse fideliter scripta et testata, in manu Bertrandi de Cas-
telleto, ad fidelitatem comitis. Et habet comes in omni honore de 
Conflente, de urso, I cuxa et IIII pedes; et de omnibus allis bestiis 
feris, I quarter de unaquaque.7

1. Segueix et VI modios de cibaria de parades de Pins, ratllat.  2. porcos al 
text.  3. sengle al text.  4. La segona e corregeix a.  5. ti afegit a la interlínia.  
6. et I sextarium afegit a la interlínia.  7. Et habet comes … I quarter de unaquaque 
afegit per una altra mà.

928

1151, abril, 16. Llívia
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona a 

Llívia i als seus termes.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233n (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conservació. 
 a BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1N.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Barcelona 
en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides les unes a 
les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents relacions ordenades 
en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents núms. 914, 916 a 
927, 928, 930 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el document núm. 914.

Hec est comemoratio totius ipsius honoris et de omnibus cen-
sibus et usaticis quem Barchinonensis comes habet in parroechia 
de Livia et in omnibus suis terminis. Habet namque ibi comes 
XV mansos et X bordes. Et exeunt de isto honore XXVIII porcs 
et XXVI pernas et XXV arietes et VI magencs et agnos XXI et V 
canatas de vino et XLVI1 ova et [IIII] par et medium gallinarum. 
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Et est in isto honore unus mansus de ferrario, qui facit comiti suas 
operas de ferro et non aliud censum. Et homines de Livia donant 
quartum de expletis terrarum. Et habet comes ibi II pariliatas in 
dominio. Et exit de isto honore I quartal de cibaria de parada et 
II sextarios cibari . Et exeunt ad comitem MC truites salates. Et 
pro unaquaque ebdomada, de sancto Iohanne usque ad festum 
sancti Michaelis, sexaginta truites; et iste sunt de fevo baiuli.2

Et habet comes in villa de Serega VIIII mansos et VIIII 
bordes. Et exeunt inde XX pernas et XIIII agnos et medium et II 
[pari]lia gallinarum. Et ex alia parte exeunt inde ad baiulum IIII 
quarters de porco et V de ariete et VIIII fogazas et III canates 
de vino et, de tercio in tercium annum, III quarters de ariete et 
III fogazas et I sestarium cibari  et I canata de vino et I quartal 
cibari  et XI ova et VIIII quartas de segle de parada et VII arietes 
et I magenc; et per unumquemque bovem exarantem, I sestarium 
ordei. Et accipit comes in omni isto honore de Livia C modios de 
taberna, de quibus accipit prior Corniliani XX. Et habet comes 
in omni isto honore supradicto omnia stachamenta et placita et 
iusticias et h[o]micidia et adulteria et arsines et chestes et tragines 
et ostes. Et habet comes mercatum de Ixio in dominio.3

Et exeunt ad comitem de honore Sancti Martini de Barida II 
porcos et II arietes et II paria de iuntes salatas et VIII fogas[as] et 
X solidos de chesta et VII modios et medium de blad et I perna. 
Et de laborationibus Sancti Martini, tercium et braciaticum. Et de 
fructu unius vinearii de Arbil, medietatem et II sextarios ordei. Et 
de vineario de Casa Felith, de fructu eius, in uno loco med[ium] 
et in alio loco quartum. Et habet comes per totum illum honorem 
Ermengaudi de Barida botadge. Et ad Aurein I modium vini. Et 
habet comes ad Aranser botadge. Et habet comes in honore de 
Baridano stachamenta et placita et iusticias. Et habet comes ad 
Tadtendre I mansum, quem illi aufert Guillelmus Bernardi. Et ha-
bet ad Torrents botadge. Et habet comes in honore Sancti Martini 
tragines et operas et II capones.

Et habet comes villam de Monteian in dominio, in qua habet 
conaminas. Et accipit comes in baiulia de Livia leddas de Cerdania 
et passaticos. Et accipit de sarraceno XII denarios et de bestia 
honerata VI denarios et de asino honerato IIII denarios et de 
bestia absoluta VI denarios et de coleron II denarios. Et accipit 
comes per Cirtaniam cussuras totas et exorchias.
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Acta est ista carta supradict  comemorationis XVI kalendas 
maii, anno XIIII regni Lodoyci iunioris. Et fuit facta ante eccle-
siam Sancte Mari  de Livia, in presencia presbiterorum eiusdem 
ecclesi  et proborum hominum ipsius honoris. In qua comemora-
tione Bernardus de Livia, baiulus, et saxones sui Bernardus Sanla 
et Berengarius Morato, et Iohanes Scaza, baiulus de Serega, et 
Petrus, baiulus Sancti Martini, et Petrus Putaz, baiulus de Truites, 
super IIIIor Evangelia iuraverunt omnia directa comitis esse fideliter 
scripta et testata in manu Bertrandi de Castelleto.

1. VI afegit a la interlínia corregeix II, ratllat.  2. Et pro unaquaque … de fevo 
baiuli afegit per una altra mà.  3. Et habet … in dominio afegit per una altra mà.

929

1151, abril, 17. Ix
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona a 

Querol i als seus termes.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233o (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conservació. 
 a VALLS TABERNER, Privilegis i ordinacions, doc. XXV, nota (edició parcial).
 b BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 10.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Barce-
lona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides les 
unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents relacions 
ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents núms. 914, 
916 a 928, 930 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el document núm. 914.

Hec est comemoratio de honore et eximentis quem Barchino-
nensis comes habet apud Cherol et in suis terminis. Habet nam-
que ibi VII mansos et V bordas. Et exeunt inde de taberna XLVII 
modios et I quartal de ordeo. Et accipit ibi de ublies III modios 
et V porcs et V arietes et XVI pernas et I gallina. Et preter hoc 
habet ibi XIIII quarters de ariete et III de porco et XVI fo[ga]
zas de ublies et XVIIII canatas de vino et II iuntes arietis; et per 
traginum unius casalis, VI quartals de blad. Et donant omnes ipsi 
homines qui in isto honore faciunt formatges, unusquisque homo 
X formatges. Et habet comes in isto honore III asinos preparatos 
eundi in hostem. Et preter hoc suas tragines et operas. Et de fruc-
tu terrarum donant in uno loco tascham et in aliis locis terciam 
partem. Et habet comes in omnibus gallis salvaticis medietatem. Et 
habet ibi suas chestes de C solidis. Et preter his habet ibi baiulus 
X solidos. Et habet ibi comes III quartas cibari  et II sextarios, 
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et ex alia parte II sextarios rasos et eminam I ordei et I canal de 
ariete et omnia stachamenta et placita et iusticias et homicidia et 
adulteria et arsines et XVIIII ova et exorchies. Et habet ad Rialtes 
IIII sextarios talliatos. Iuravit hanc comemorationem Bernardus 
Guillelmi, baiulus de Cherol, super IIIIor Evangelia, ad fidelitatem 
comitis, in manu Bertrandi de Castelleto, omnia directa comitis esse 
fideliter scripta et testata ante ecclesiam Sancti Martini de Ixio.1

Et exit ad comitem de valle Annorra per censum XII pernas 
bonas. Et de Sobergen et de Ax, VIII pernas bonas.2

Et habet comes in villa de Ixio stachamenta et placita et 
iusticias et homicidia et adulteria et tragines et operas et chestes 
et toltes et forces et cussuras totas. Et habet comes in baiulia 
quam tenet Ermengaudus de Bulvir VIIIto mansos et V bordes. Et 
exeunt de isto honore II modios et III quartals frumenti et XXX-
VI modios et I quartal inter segle et cibariam. Et quando comes 
donat hominibus istis vinum, super hoc donant illi XVI modios 
de taberna et III quartas. Et exeunt de isto honore VI porcos et 
VIII moltons et II parilia gallinarum. Et habet baiulus in IIIIor 
mansibus, in unoquoque manso, albergam ad IIII homines et IIII 
cavallos. Et in manso de Casales II canatas de vino et II gallinas 
et II fogazas. Et exeunt de isto honore V pernas. Et habet comes 
in ista baiulia albergam ad CCXX cavallos et XXXVIII ova et sta-
chamenta et placita et iusticias et homicidia et adulteria et arsines 
et exorchies et ioues et batedo in IIIbus mansibus, et borda I3 et 
tragines et operas et chestam in istis predictis VIII mansibus et V 
bordes. Et donat ipse mansus de Navas quart de fructibus, panis 
terciam partem et de vino medium et quartum. Et habet comes 
in omnibus illis mansibus in quibus accipit albergam iusticias. 
Et4 Bernardus Guillelmi de Baltarga donat de ipsa ioueria quam 
tenet, de fructu panis terciam partem et de vino quartum et ag-
num I pro area. Et de istis predictis VIII mansibus sunt duo de 
fevo baiuli. Et in omnibus expletis que de predicto honore exeunt, 
habet baiulus suum directum.

Et habet comes Barchinonensis in ipso honore de Allio III 
mansos, de quibus exeunt per censum I modium et quartal I 
frumenti et modios III inter segle et cibariam et II porcos et ari-
etes III et medium et albergam ad VI cavallos et stachamenta et 
placita et iusticias et tragines et homicidia et adulteria et arsines 
et cussuras et ova et formatge.
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Et habet comes Barchinonensis et accipit in baiulia quam 
tenebat Arluvinus5 albergas ad CXXXªII cavallos, et in V bordes 
conductum ad X homines. Et habet ibi comes de parades XXti II6 
modios de cibaria et I sacmata de vino et I magenc et V solidos. 
Et accipit comes in isto honore puncturatges de formatge per ipsas 
calms. Et exceptus hoc, habet ibi chestes de ous et de formatge.

Acta est ista carta supradict  comemorationis XV kalendas 
maii, anno XIIII regni Lodoyci iunioris. Et fuit scripta ante eccle-
siam Sancti Martini de Ixio, in presencia Raimundi, Urgellensis 
archidiachoni et Cirritani  iudicis, et in presencia presbiterorum 
eiusdem ecclesi  et proborum hominum ipsius honoris. In quam 
comemorationem, per mandamentum Ermengaudi de Bulvir, baiuli, 
super IIIIor Evangelia iuraverunt Arluvinus et Guillelmus de Fonte 
omnia directa comitis esse fideliter scripta et testata, ad suam 
fidelitatem, in manu Bertrandi de Castelleto.

1. Iuravit hanc comemorationem … Sancti Martini de Ixio afegit al final del 
paràgraf.  2. Segueix Et habet comes in alberga baiulia quam tenebat Arluvinus 
albergam ad CXV cavallos, et exeunt inde XVIIII modios et I sestarium de cibaria 
et V solidos et I magenc, ratllat.  3. et borda I afegit a la interlínia.  4. Segueix 
ipse, ratllat.  5.  in baiulia quam tenebat Arluvinus afegit a la interlínia.  6. XXti 
II escrit a sobre d’una raspadura.

930

1151, abril, 20. Ripoll
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona a 

Molló i als seus termes.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233p (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conservació. 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. París, Bibliothèque Nationale, ms. latin 

5132, ff. 106v-107r (segons referència de Bisson).
 a BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1P. 

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Barce-
lona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides les 
unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents relacions 
ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents núms. 
914, 916 a 929 i 933. Per a la relació de citacions vegeu el document núm. 914.

Hec est comemoratio totius ipsius honoris et de censibus et 
usaticis quem Barchinonensis comes habet in terminio de Moion. 
Habet namque ibi comes mansos XXXI et bordas XLII. Et exeunt 
de ipso honore censualiter XLVIII porcos et medium1 et arietes 
LXªVIIII et LXXII pernas. Et exeunt de molindinis per censum 
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XIII bacons et III solidos et medium. Et exeunt de isto honore 
modios L de cibaria et VII modios frumenti et XII sextaralios mi-
nus quartam. Et de omnibus laborationibus totius ipsius honoris 
taschas et mille truitas per censum. Et a die Pentecostes usque 
festum Sancti Michaelis exeunt de unoquoque manso, in unaquaque 
ebdomada, ova et formatges pro quarebon et XX truites.2 Et habet 
comes in omni isto honore stachamenta et placita et iusticias et 
cussuras totas et tragines et operas et chestes. Et tenent baiuli 
istius honoris ad fevum II3 mansoset mediam bordam et unam 
casam et LXXªII espatlas de carne et cussuras totas de ordeo et 
de cibaria et taschas frumenti et de millo et de canabo et lino; 
et per censum C ova ad Pascha. Et tenet cellarerius unus qui est 
in isto honore I bordam ad fevum.

Item exeunt de ipso honore XIIII sexterals cibari , quos tenet 
Petrus de Ginestosa ad fevum. Et tenent baiuli ipsius honoris ar-
tigas in ipsa Calm ad fevum pro comite. Et solebat habere comes 
in isto honore tabernam cum vino quod ibi donabat. Et exeunt de 
manso Cellarerii IIII ulnas de sarzil ad porterium de Busullone. 
Et habent supradicti baiuli in isto honore II molinos ad fevum.

Acta est ista carta supradict  comemorationis XII kalendas 
maii, anno XIIII regni Lodoyci iunioris. Et fuit facta ante eccle-
siam Sancti Petri de Rivopollo, in presencia presbiterorum ipsius 
honoris. In quam comemorationem, Berengarius de Moion et 
frater eius Arnallus, baiuli ipsius honoris, omnia directa comitis 
fideliter scribere fecerunt et pro eis et pro illorum mandamento 
saxones eorum, Suniarius scilicet et Raimundus et Petrus atque 
Berengarius Renover et Iohannes, super IIIIor Evangelia iuraverunt 
omnia directa comitis esse fideliter scripta et testata in hac carta, 
ad suam fidelitatem, in manu Bertrandi de Castelleto.

1. et medium afegit a la interlínia.  2. et XX truites afegit a la interlínia.  
3. Segueix [fev], raspat.

931

1151, abril, 26. Borja
Convinença. Taresa de Borja promet a Ramon Berenguer IV, comte 

de Barcelona i príncep d’Aragó, que li donarà la potestat de Borja 
sempre que el comte li demani. El comte li promet que farà que els 
ordes del Temple i de l’Hospital la deslliurin de les seves obligaci-
ons envers ells.
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 A [Original no localitzat.]
 A’ [Original no localitzat.]
 B Còpia del darrer quart del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 38, núm. 249 (olim arm. 27 Tarassona, sac C, núm. 5), 203 × 
314 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de con-
servació.

 C Còpia del darrer quart del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 38, núm. 249 dupl. (olim arm. 27 Tarassona, sac C, núm. 22), 
131 × 225 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humi-
tat.

 D Còpia del darrer quart del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 38, núm. 249 tripl. (olim arm. 27 Tarassona, sac C, núm. 27), 
133 × 272 mm. Bon estat de conservació.

 E Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, f. 9a-b.
 a CODOIN, IV, doc. LXV.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 14.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 586. — KOSTO, Making agreements, p. 257. — SAGARRA, 
Sigil·lografia catalana, I, pp. 41, 99.

Hec est memoria que facta est1 inter Raimundus, comes 
Barchinonensis et princeps Aragonensis, et domina Taresa de 
Boria. Convenit namque domna2 Taresa ad iamdictum comitem 
ut donet ei potestatem de Boria et de toto alio onore, irata et3 
pagata, per quantas vices ei comes demandaverit per se aut per 
suos nuncios vel nuncium, per bonam fidem, sine engan, sine ullo 
retinimento, excepto Sancta Cruce. Et convenit dominus comes 
ad iamdicta domna4 Taresa que teneat eam5 illo onore6 in vita 
sua et post obitum suum ad qualicumque dimiserit de suos pa-
rentos vel parentas, que habeant et teneant eam per illo comite. 
Similiter convenit dominus comes ad predicta domna7 Taresa que 
faciat eam soltare ad seniores Milicie Templi et seniores Ospitali 
usque ad festivitatem Sancte Marie8 de mediante agusto prima 
qui venit. Et si illos supranominatos seniores noluerint advenire 
cum dominus comes, quod comes stet eis ad directum. Et si illos 
noluerint accipere directum, domna9 Taresa stet ad comite in su-
pradicta conveniencia. Et si dominus comes non potuerit guarire 
per racionem vel directum de senioribus prenominatis,10 quod soltet 
ad domna11 Taresa Boria cum sua onore12 et illo hominio quod 
ei fecit. Et domna13 Taresa, que reddat ad comite ipso onore14 et 
avere que accepit de illo.

Facta memoria Era Mª Cª LXXXVIIIIª, in illa azuta15 de Boria, 
die iovis postero de aprile.

Sunt visores et auditores et testes de hoc superscriptum: comite 
de Paliars et Bertran Reimbal et Rostan Porcellet et Guillem de 
Castel Vielg et Garssia16 Ortiz et Raimon17 de Pui Alto et Fortu-
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nio Acenariz de Tarazona et Bernard de Mont Esquivo et Robert 
de Matalon18 et Alaman de Luna et Petro Medalia,19 iusticia de 
Tarazona, et Ennec Sanz20 de Burbacana et Rodlan de Spiels et 
Fortunio Sanz de Bera et Petro de Sancta Cruce et Sancio Abarca 
et Gazco de Fillera et Ato Banzones21 et Ennec Sanz22 de las Ser-
ras et Belenger23 Arnal et Pere de Mont Agut24 et multi alii qui 
ibi aderant.25

Et ego Andreo scriptor hanc cartam scripsi et hoc signum 
(senyal) feci.26

1. Hec memorie que facta est D.  2. dompna D.  3. vel C.  4. dompna 
C.  5. eam afegit a la interlínia.  6. honore C i D.  7. dompna C.  8. Mari
C.  9. dompna C.  10. pernominatis C.  11. dompna C.  12. honore C i 
D.  13. dompna C.  14. honore C i D.  15. azuda C.  16. Garsia C i D.  
17. Ramon C.  18. Rodbert de Madallon C.  19. Medalla D.  20. Enec Sanc 
C.  21. Banzons D.  22. Enec Sanc C.  23. Berenger C i D.  24. Agrud C.  
25. qui ibi aderant omet D.  26. Et ego Andreo scriptor scripsi et tale signum (senyal) 
feci C; Et ego Andreo scriptor qui hoc superscriptum translatavi D.

932

1151, maig, 25
Establiment. Berenguer, prevere, estableix a Guillem una peça de terra 

a Puig-reig, al lloc anomenat vinya de Sant Martí, a canvi de la 
tasca, que ha de lliurar als capellans de la parròquia de Sant Martí 
de Puig-reig. Es paguen dotze diners d’entrada. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 234, 120 × 
200 mm. Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí 
com a conseqüència de la humitat.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65.

In Christi nomine. Ego Berengeru sacer donator sum tibi 
Guillelmi. Per hanc scripturam donacionis mee dono tibi pecia I 
de terra qui est de Sancti Martini Podio Regis et fuit iam vinea. 
Et est ipsa honore in comitatu Bergitano, in apendicio de castrum 
Podio Regis, in parraohia1 Sancti Martini, in loco quem dicunt 
vinea de Sancti Martini. Sic dono ad vos et ad vestra proienia 
in tale conventu quod bene laboretis et de ipsa expleta que Deus 
dederit redatis tascam vos et vestros ad Sancti Martini vel suos 
clericos qui ybidem serviunt per totum tempus. Et per isto accapite 
accepimus de vestro avere XIIcim denarios moneta Barchinona. Et 
abeatis et teneatis ipso allodio suprascripto cum suis termineis et 
affrontacionibus includunt. Et est manifestum. Quod si ulus homo 
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vel femina qui hoc inquietare voluerit, in duplo componat cum 
omni sua inmelioracione. Et in antea firma stabili modo homni 
tempore.

Facta hanc carta donacione VIII kalendas yunii, anno XIIII 
regi rege Ledouvici2 yuniori.

Sig+num Berenger Issarni sacer, qui ista carta mandavit scri-
bere et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Berengarii Fonte Filmera. Sig+num Bernad de Fer-
riolegs. Sig+num Pere3 Girbert.

Poncius sacer, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra 
(senyal).

1. En lloc de parrochia.  2. o afegida a la interlínia.  3. Perre al text; segueix 
i, sense cancel·lar.

933

1151, juliol, 20
Capbreu. Relació dels béns i drets pertanyents al comte de Barcelona 

a Terrassa.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 233q (olim 

arm. 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 97), 2946 × 225 mm. Bon estat de conser-
vació. 

 a BISSON, Fiscal accounts, II, doc. 1Q.

Aquest capbreu, amb la relació de béns i drets pertanyents al comte de Barce-
lona en diferents llocs, està integrat per cinc membranes de pergamí cosides les 
unes a les altres amb una tireta de pergamí. Publiquem les diferents relacions 
ordenades en funció de la data crònica o tòpica. Vegeu els documents núms. 914, 
916 a 930. Per a la relació de citacions vegeu el document núm. 914.

Hec est comemoratio totius ipsius honoris et de eximentis 
et usaticis quem Barchinonensis comes habet in honore Terraci . 
Habet comes in honore Terraci  per censum XC porcos, de qui-
bus baiulus comitis donat ad Deusde L aut precium, sicut usus 
ibi est. Et habet ibi baiulus unum porcum ad fevum. Et habet ibi 
comes VII lats de carne et XII pernas et per censum XVII arietes 
et medium et XII agnos et LX paria inter capones et gallinas. Et 
accipit comes in Terracia, per omnia loca, de omnibus rebus tres 
partes de decima, preter terciam1 partem quam Sanctus Petrus in 
minuturis ipsius decimi accipit, et in pane et vino octavum.2 Et 
habet ibi comes in dominio V fabricas et duas partes de placitis 
et de iusticiis. Et accipit comes decimam in Rivopollo de IIII mo-
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lindinis. Et accipit comes in omnibus eximentis de ipsis montibus 
medietatem. Et habet ibi comes suum staticum et pariliatas in 
circuitu in dominium. Et accipit comes per totam Terraciam, per 
suas dominicaturas, agrarios panis et vini et fructuum terrarum, 
hoc sunt, taschas et quarts et quints. Et habet ibi comes suas 
chestes et I albergam de IIIbus solidis. Et accipit comes in isto hon-
ore III sextarios ordei et eminam et mediam quarteram frumenti 
de ublies. Et habet comes per Terracia suos tragins et ioues in 
dominio et operas et duas partes de hostibus quas facere debent.

Acta est ista comemoratio XIII kalendas augusti, anno XV 
regni Lodoyci iunioris. Et fuit facta in presencia Poncii de Osor 
et Petri Berengarii de Villa Francha et Primi de Casteldefels. 
Quam comemorationem Gerallus Alamagni et Raimundus Sendre 
et Iohannes Gaucberti et Petrus Guilaberti et Guillelmus, saig, 
iuraverunt super IIIIor Evangelia esse fideliter scriptam et testatam, 
ad fidelitatem comitis, in manu Bertrandi de Castelle[to].

1. terciam escrit a sobre d’una raspadura.  2. et in pane et vino octavum 
afegit a la interlínia.

934

1151, juliol, 20
Donació. Guillem de Sanoguera i la seva esposa Maria atorguen a Ra-

mon Berenguer IV. Comte de Barcelona, el domini sobre l’honor 
que tenen a Cornellà i a Sant Joan Despí, que posen sota la seva 
defensa i batllia, a canvi d’un cens d’un porc cada any.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 251 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac H, núm. 651), 126 × 181 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge dret. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

Sit notum cunctis quod ego Guilelmus de ipsa Nogera et 
uxor mea Maria damus tibi Raimundo, Dei gratia Barchinonensi 
comiti et principi Aragonensi, et tuis et mittimus in tua baiulia 
et sub tua deffensione totum illum nostrum honorem, cultum et 
heremum, quem per vocem genitorum uxoris me  habemus in 
Barchinonensi territorio, apud Lupricatum, in parroechia Sancte 
Mari  de Corniliano et Sancti Iohannis de Pinu, per omnia loca. 
De quo honore tu, et tui successores post te, sis nobis et successo-
ribus nostris adiutor et deffensor de vestro directo1 contra cunctos 
homines vel feminas. Et nos et successores nostri per censum istius 
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honoris annuatim, in Natale Domini, donemus tibi et tuis I porcum 
comitalem. Et nullum alium usaticum vel servicium ibi nobis vel 
nostris non queras. Quem porcum nulli militi vel alicui hominum 
dare possis set ibi tu et tui omni tempore illum2 habeas ad tuum 
dominium. Et quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. Et 
insuper hoc scriptum semper maneat firmum. 

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno XV regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Guilelmi de Nogera, Signum+ Mari  uxoris eius, 
qui hoc laudamus et firmamus.

Signum+ Raimundi comes. 
Signum+ Berengarii Bernardi vicarii. Signum+ Guilelmi de 

Sancto Martino.
Sig+num Petri de Corro, qui hoc scripsit, cum litteris supra-

posittis in linea VIª et VIIIIª, die et anno quo supra.
1. de vestro directo afegit a la interlínia.  2. illum afegit a la interlínia.

935

1151, juliol, 21. Barcelona
Concòrdia. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Ara-

gó, signa una concòrdia amb l’orde del Temple sobre els castells de 
Borja i de Magallón, per la qual l’orde cedeix al comte la donació 
que Pedro Taresa li havia fet d’aquells castells. A canvi, el comte 
dóna a l’orde els castells d’Ambel i Alberite de San Juan i reconeix 
la permuta de Mallén per Novillas, que havia fet l’orde del Temple 
amb el de l’Hospital. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 236 tripl. (olim 

arm. 27 Tarassona, sac L, núm. 33), 304 × 313 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge superior. Bon estat de conservació. 

 B Còpia imitativa de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-
mon Berenguer IV, carp. 38, núm. 236 dupl. (olim arm. 27 Tarassona, sac L, 
núm. 20), 251 × 461 mm. Bon estat de conservació.

 C Trasllat del final del segle XII fet per Andreu, escrivent. ACA, Cancelleria, 
pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 236 (olim arm. 27 Tarassona, 
sac L, núm. 12), 265 × 287 mm. Bon estat de conservació.

 D Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, ff. 9b-10a.
 a CODOIN, IV, doc. LXVI.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 15.
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 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 257. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40.

Sub eterni Regis nomine. Hec est firma concordia ac sponta-
nea diffinicio que facta est inter illustrem Raimundum, comitem 
Barchinonensem et Aragonensium principem, et inter venerabiles 
fratres sanct  milici  Templi Iherosolimitani, tam cismarinis quam 
ultramarinis partibus comorantes, tam presentes quam futuros, 
super castro de Boria et omnibus terminis et pertinenciis eius 
et super castro de Magalon et omnibus terminis ac pertinenciis 
eius, et super omni honore quem Petrus Taresa tenebat. In pri-
mis, predicti fratres milici  Templi,1 pari voto, comuni voluntate, 
diffiniunt et dimitunt iamdicto Raimundo, comiti Barchinonensi, 
illam donacionem sive concessionem vel laxacionem quam Petrus 
Taresa prenominat  Milici  fecit de supradictis castellis et honori-
bus ac pertinenciis omnibus. Et absolvunt atque omnino deliberant 
dominam Taresam, matrem iamdicti Petri, ab hominio et fidelitate 
quam inde fratribus predict  Milici  fecit,2 ut ab odierno die in 
antea predicta domina Taresa ab ipsis Milici  fratribus, presentibus 
vel futuris, ob hoc non requiratur aut inquietetur in perpetuum; 
ita dumtaxat3 ut predicta Taresa et sui heredes prenominato co-
miti et suis heredibus inde atendant et in eorum fidelitate iugiter 
perserverent. Propter hanc quoque4 difinicionem atque absoluci-
onem5 superius comprehensam, iamdictus comes Barchinonensis 
princepsque Aragonensis, bono animo ac spontanea voluntante, in 
remissione suorum peccaminum et salute anime su , donat atque 
concedit iamdict  Milici  et omnibus fratribus presentibus atque 
futuris ipsum castrum et villam quod dicitur Ambel cum omnibus 
terminis et pertinenciis eius et castrum et villam quod dicitur 
Albari[n]t6 cum terminis et pertinenciis suis et cabannas que sunt 
inter Novellas et Maien7 cum terminis et pertinenciis suis. Laudat 
etiam atque concedit eiusdem Milici  fratribus ipsam comutacionem 
vel excambiacionem quam predicti fratres milici Templi fecerunt 
cum Ospitali Iherosolimitano de Maien8 per Novellas. Et sicut 
predicta9 castra et vill  terminantur et suis undique afrontacio-
nibus ambiuntur, ita donat et laudat iamdictus comes supradicta 
omnia, potenter et integre, prelibat  Milici  et fratribus universis 
in hereditate propria, franca, libera et ingenua, cum omnibus 
eorum pertinenciis et cum omnibus in se existentibus vel ad se 
qualicumque modo pertinentibus, cum apopulatis et heremis, cum 
aquis et aqu  ductibus, cum pratis et pascuis, montibus et planis, 
cum omnibus ingressibus et egressibus, sicut comodius et utilius 
ad Dei honorem ac prephate Milicie utilitatem intelligi potest vel 
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nominari, bona fide absque malo ingenio. Si qua autem persona 
presentem donacionem atque difinicionem disrumpere vel infrin-
gere temptaverit, in duplo ea componat. Et hec donacionis sive 
difinicionis10 scriptura omni tempore maneat firma.